UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số:       /UBND-KT
V/v tăng cường công tác vệ sinh môi

trường, xử lý chất thải sau bão, lũ,
ngập úng trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày       tháng 7 năm 2025

              Kính gửi:
                            - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
                            - Chủ các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại;
                            - Các xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình tại Văn
bản số 438/SNNMT-CCMT ngày 21/7/2025 về việc tăng cường vệ sinh môi trường
trước, trong và sau mưa bão, UBND xã yêu cầu:

1. Các cơ sở xóm, hộ dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, trường học, trạm
y tế: tiếp tục tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phân loại rác, chặt tỉa, thu dọn
cành cây bị gãy, đổ, chỉnh trang cảnh quan môi trường, trồng chăm sóc các tuyến
đường hoa, cây xanh, tổ chức khơi thông cống rãnh, đảm bảo dòng chảy sau bão. Đối
với rác thải cồng kềnh phát sinh sau khi thu dọn nhà cửa, yêu cầu các hộ chủ động xử
lý hoặc vận chuyển xử lý tại các bãi rác thải tập trung của xã.

2. Các hộ chăn nuôi: Thường xuyên thực hiện vệ sinh khu vực chăn nuôi và
dụng cụ chăn nuôi; thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi không để gây ô nhiễm môi
trường. Trường hợp khi xảy ra úng ngập phải di dời đàn vật nuôi lên vị trí cao hơn;
khi nước rút phải thực hiện ngay việc vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại trước
khi nuôi trở lại. Cấm tuyệt đối tình trạng vứt xác động vật chết xuống các dòng sông,
ao, mương, bãi đất trống, bụi cây… làm  lây lan dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường.

3. Đối với các cá nhân, đơn vị đang thực hiện nhiệm vụ thu gom, vận chuyển,
xử lý rác thải sinh hoạt như: HTX môi trường xanh Trường Phát, các Tổ thu gom, vận
chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt Xuân Phương, Xuân Bắc, Xuân Vinh đảm bảo tần
xuất thu gom, xử lý toàn bộ rác thải sinh hoạt và các loại rác thải phát sinh, vận hành
khu xử lý rác thải đúng quy định và phun hóa chất khử trùng tại bãi rác, đồng thời bố
trí lực lượng theo dõi, giám sát, phòng ngừa sự cố môi trường trong mùa mưa bão.

4. Các trạm y tế xã tăng cường tuyên truyền cho người dân về các biện pháp
đảm bảo vệ sinh, sử dụng nguồn nước sinh hoạt hợp vệ sinh, áp dụng các biện pháp y
tế để khử trùng nguồn nước, phun khử trùng tại các khu dân cư, trường học và các nơi
công cộng khác bị ngập úng.

2

5. Các HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp kiểm tra, thu gom rác
thải kênh sông trên địa bàn toàn xã

6. Các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn tăng cường làm vệ sinh môi
trường, thu gom xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, báo cáo sự cố môi trường phát
sinh (nếu có) về UBND xã để kịp thời xử lý.

7. Đề nghị các ban quản lý các chợ nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong công
tác giữ gìn, bảo vệ môi trường: Tăng cường nhắc nhở các tiểu thương kinh doanh,
buôn bán trong khu vực chợ nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh
chung khu vực chợ.

8. Giao Phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa
phương thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo UBND xã chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; các ông, bà xóm trưởng,
Chủ các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại nghiêm túc thực hiện nội dung
Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vũ

		2025-07-23T11:46:10+0700

		2025-07-23T15:23:44+0700

		2025-07-23T15:46:28+0700

		2025-07-23T15:46:28+0700

		2025-07-23T15:46:28+0700